
1

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEGLI IMPORTI RELATIVI ALL’ATTUAZIONE DEL PIANO 
VACCINALE PER LA PREVENZIONE DELLE INFEZIONI DA SARS-COV2 DI 
CUI ALLE DGR N. XI/4433 DEL 17.03.2021, DGR N. XI/5677 DEL 15.12.2021 E 
DGR N. XI/6441 DEL 31.05.2022 – PRIMO PROVVEDIMENTO

DIRETTORE GENERALE – Dr. Carmelo Scarcella

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XI/5199 del 7.09.2021

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini Favorevole



2

VISTI i seguenti provvedimenti regionali:

- la DGR n. XI/4353 del 24.02.2021 avente ad oggetto “Approvazione del piano regionale vaccini 
per la prevenzione delle infezioni da SARS-CoV2”, con cui Regione Lombardia ha approvato il 
Piano Regionale Vaccinazioni anti SARS-CoV2 ed ha stabilito che la remunerazione della 
prestazione vaccinale anti CoV2 è pari a euro 6,00 per ogni singola somministrazione, nelle more 
della definizione di una tariffa nazionale;

- la DGR n. XI/4433 del 17.03.2021, avente ad oggetto “Approvazione del Protocollo d’intesa tra 
Regione Lombardia e le associazione degli Erogatori privati per la prevenzione delle infezioni da 
SARS-COV2”;

- la DGR n. XI/5667 del 15.12.2021 avente ad oggetto “Determinazioni in merito al protocollo 
d’intesa tra Regione Lombardia e le associazioni degli erogatori privati per l’attuazione del piano 
vaccinale per la prevenzione delle infezioni da SARS-CoV2 di cui alla DGR n. XI/4433 del 
17.03.2021”; 

RILEVATO che gli Enti sanitari privati accreditati del territorio di ATS Brianza hanno 
somministrato le vaccinazioni in oggetto con le seguenti modalità:

- presso locali e spazi individuati all’interno (intra struttura) della propria Struttura e presso gli Hub 
vaccinali gestiti dalle ASST con autonomo governo delle linee vaccinali;

- presso locali e spazi individuati all’interno (intra struttura) e all’esterno (centri vaccinali massivi 
extra struttura) della propria Struttura;

VISTA la DGR n. XI/6441 del 31.05.2022 ad oggetto “Determinazioni conseguenti al protocollo 
d’intesa tra Regione Lombardia e le associazioni degli erogatori privati per l’attuazione del piano 
vaccinale per la prevenzione delle infezioni da SARS-CoV2 di cui alle DGR. n. XI/4433 del 
17.03.2021 e XI/5677 del 15.12.2021” con la quale:

- è stato disposto di confermare le quote economiche omnicomprensive per la remunerazione delle 
prestazioni vaccinali anti Covid-19, effettivamente somministrate e correttamente rendicontate 
per l’anno 2021 come segue:

 euro 6,00 per la prestazione vaccinale anti Covid-19;

 euro 4,50 per i costi operativi, comprensivi delle spese sostenute per l’attività di allestimento 
e di supporto organizzativo, logistico e di accoglienza per la gestione dei centri vaccinali 
(compresi quelli c.d. massivi), inclusa, a titolo esemplificativo e non esaustivo, l’attività di 
Hub, l’eventuale conservazione delle dosi e lo smaltimento rifiuti;

- sono state confermate le disposizioni previste dal Protocollo di intesa di cui alla DGR n. XI/4433 
del 17.03.2021, in base alle quali sono state escluse dal riconoscimento le somministrazioni 
effettuate nella “fase 1” identificata nel Piano nazionale (operatori sanitari e sociosanitari, 
personale delle strutture ed ospiti dei presidi residenziali);

RITENUTO di procedere al riconoscimento delle quote economiche spettanti agli Enti sanitari 
privati accreditati del territorio di ATS Brianza che hanno vaccinato in modalità “presso locali e spazi 
individuati all’interno (intra struttura) e all’esterno (centri vaccinali massivi extra struttura) della 
propria Struttura”, così come riportato nel prospetto di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;



3

PRECISATO di demandare a successivi provvedimenti e solo a seguito di specifiche indicazioni 
regionali, la definizione delle quote relative alla valorizzazione per gli Enti pubblici e per i restanti 
Enti privati accreditati che hanno vaccinato in modalità “presso locali e spazi individuati all’interno 
(intra struttura) della propria Struttura e presso gli Hub vaccinali gestiti dalle ASST con autonomo 
governo delle linee vaccinali”;

DATO ATTO che l’onere di euro 2.309.506,50 è già stato registrato sul conto 420.040.076 (Vaccini 
da privato) del Bilancio Sanitario 2021;

PRECISATO che il pagamento di quanto dovuto non pregiudica il recupero di somme che, sulla 
base di controlli effettuati nei confronti delle strutture sull’attività erogata nel periodo di competenza, 
risultassero non dovute o dovute solo in parte;

VISTA la proposta presentata dal Direttore ad interim della SC Negoziazione e Governo delle 
prestazioni, Dr.ssa Alessandra Grappiolo che, in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del sostituto del Direttore ad interim della SC Bilancio Programmazione 
Finanziaria e Contabilità, Dott.ssa Claudia Rodella, in ordine alla regolarità contabile

DECRETA

per le motivazioni indicate in premessa:

- di procedere alla liquidazione delle quote economiche spettanti agli Enti privati accreditati del 
territorio di ATS Brianza che hanno vaccinato in modalità “presso locali e spazi individuati 
all’interno (intra struttura) e all’esterno (centri vaccinali massivi extra struttura) della propria 
Struttura”, così come riportato nel prospetto di cui all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

- di demandare a successivi provvedimenti e solo a seguito di specifiche indicazioni regionali, la 
definizione delle quote relative alla valorizzazione per gli Enti pubblici e per i restanti Enti privati 
accreditati che hanno vaccinato in modalità “presso locali e spazi individuati all’interno (intra 
struttura) della propria Struttura e presso gli Hub vaccinali gestiti dalle ASST con autonomo 
governo delle linee vaccinali”;

- di dare atto, come indicato dal sostituto del Direttore ad interim della SC Bilancio 
Programmazione Finanziaria e Contabilità, della registrazione dell'onere di euro 2.309.506,50 sul 
conto 420.040.076 (Vaccini da privato) del Bilancio Sanitario 2021;

- che il pagamento di quanto dovuto non pregiudica il recupero di somme che, sulla base di controlli 
effettuati nei confronti delle strutture sull’attività erogata nel periodo di competenza, risultassero 
non dovute o dovute solo in parte;

 di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 della 
L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente provvedimento è 
immediatamente esecutivo;

 di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione del 
presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

 di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate.



4

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE

(Dr. Carmelo Scarcella)



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE
STRUTTURA PROPONENTE: SC NEGOZIAZIONE E GOVERNO DELLE PRESTAZIONI

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Direttore
Dr.ssa Alessandra Grappiolo

S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2021    ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Impegno: 351/21

Conto n.: 420.040.076              Importo: 2.309.506,50

Il sostituto del Dirigente Responsabile
Claudia Rodella

NOTE      



Ente settore
Totale Valore da 

riconoscere (€)
Conto

Istituto Auxologico Italiano privato 1.216.246,50 € 420040076

Policlinico di Monza privato 1.093.260,00 € 420040076


		2023-03-22T12:28:12+0100
	CARMELO SCARCELLA




